

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成25年8月2日

【四半期会計期間】 第47期第1四半期(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

【会社名】 ジェコス株式会社

【英訳名】 GECOSS CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 弓場 勉

【本店の所在の場所】 東京都中央区日本橋小網町6番7号

【電話番号】 (代表)03 3660 0777

【事務連絡者氏名】 取締役 財務経理部長 早川 雄三

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区日本橋小網町6番7号

【電話番号】 (代表)03 3660 0777

【事務連絡者氏名】 取締役 財務経理部長 早川 雄三

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)
ジェコス株式会社 西部事業本部
(大阪市福島区福島七丁目20番1号)
ジェコス株式会社 北関東支店
(さいたま市大宮区吉敷町一丁目31番1号)
ジェコス株式会社 千葉支店
(千葉市稲毛区小仲台二丁目3番12号)
ジェコス株式会社 横浜支店
(横浜市中区尾上町四丁目57番地)
ジェコス株式会社 名古屋支店
(名古屋市中村区那古野一丁目47番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第46期 第1四半期 連結累計期間		第47期 第1四半期 連結累計期間		第46期	
		自 至	平成24年4月1日 平成24年6月30日	自 至	平成25年4月1日 平成25年6月30日	自 至	平成24年4月1日 平成25年3月31日
売上高	(百万円)		19,819		19,422		79,787
経常利益	(百万円)		1,291		764		3,520
四半期(当期)純利益	(百万円)		848		496		2,776
四半期包括利益または包括利益	(百万円)		763		578		2,830
純資産額	(百万円)		27,449		29,802		29,516
総資産額	(百万円)		88,497		83,325		90,159
1株当たり四半期(当期) 純利益金額	(円)		23.29		13.62		76.26
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)						
自己資本比率	(%)		31.0		35.8		32.7

- (注) 1 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高等の金額は、百万円未満を四捨五入して表示しております。
- 3 売上高には消費税等は含まれておりません。
- 4 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中における将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

業績及び経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間(平成25年4月～平成25年6月)におけるわが国経済は、政府の緊急経済対策を受けた国内消費マインドの改善、円高修正の定着による輸出の持ち直し等により、景況感には回復傾向が見られました。

当社グループの属する建設業界におきましても、東日本大震災からの復興事業の本格化、および平成24年度補正予算の執行開始により公共投資は増加し、また民間設備投資についても企業業績の改善を背景に下げ止まりの動きが見られたことから、底堅く推移いたしました。

このような経営環境のなか、当社グループは採算性を重視した受注活動を行うとともにコスト削減に注力してまいりましたが、当第1四半期連結累計期間におきましては、前年同四半期に比べ鋼材の販売が減少したこと等により、連結売上高は19,422百万円(前年同四半期比2.0%減)となり、利益につきましては、営業利益781百万円(前年同四半期比41.0%減)、経常利益764百万円(前年同四半期比40.8%減)、四半期純利益は496百万円(前年同四半期比41.5%減)となりました。

セグメント別の概況は、以下のとおりであります。

(仮設鋼材事業)

仮設鋼材事業におきましては、賃貸の稼働率は堅調に推移いたしましたが、鋼材の販売が減少したこと等により、売上高は17,423百万円(前年同四半期比2.9%減)、経常利益は630百万円(前年同四半期比45.3%減)となりました。

(建設機械事業)

建設機械事業におきましては、需要が底堅く、売上高は2,821百万円(前年同四半期比3.2%増)、経常利益は300百万円(前年同四半期比0.4%増)となりました。

財政状態の分析

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末と比較して6,834百万円(7.6%)減少し、83,325百万円となりました。

これは主に、受取手形及び売掛金が3,937百万円、預け金が2,000百万円、たな卸資産が1,085百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債の部は、前連結会計年度末と比較して7,120百万円(11.7%)減少し、53,523百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金と電子記録債務を合わせた仕入債務が1,632百万円、短期借入金が5,000百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の部は、前連結会計年度末と比較して287百万円(1.0%)増加し、29,802百万円となりました。

これは主に、四半期純利益496百万円を計上した一方で、前期末配当金291百万円(1株当たり8円)の支払いを実施したことによるものであります。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更または新たに生じた課題はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	97,500,000
計	97,500,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成25年8月2日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	36,436,125	36,436,125	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数100株
計	36,436,125	36,436,125		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成25年4月1日～ 平成25年6月30日		36,436		4,398		4,596

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成25年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 31,400		
完全議決権株式(その他)	普通株式 36,338,300	363,383	
単元未満株式	普通株式 66,425		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	36,436,125		
総株主の議決権		363,383	

- (注) 1 「完全議決権株式(自己株式等)」欄は、全て当社保有の自己株式であります。
 2 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式及び「単元未満株式」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が、それぞれ1,500株(議決権15個)及び9株含まれております。

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
ジェコス株式会社	東京都中央区日本橋 小網町6番7号	31,400		31,400	0.09
計		31,400		31,400	0.09

- (注) 1 上記「自己株式等」は、全て当社保有の自己株式であります。
 2 平成25年6月30日現在の当社保有の自己株式数は31,825株であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,525	3,633
受取手形及び売掛金	3 31,537	3 27,600
建設仮設材	25,250	24,399
商品	1,590	1,403
製品	418	345
仕掛品	315	323
原材料及び貯蔵品	254	271
その他	2 3,568	2 1,852
貸倒引当金	516	479
流動資産合計	65,939	59,347
固定資産		
有形固定資産		
貸用建設機械(純額)	1,354	1,506
建物及び構築物(純額)	2,910	2,856
土地	12,811	12,819
リース資産(純額)	1,968	1,759
その他(純額)	728	700
有形固定資産合計	19,771	19,639
無形固定資産	540	506
投資その他の資産		
投資有価証券	2,211	2,396
その他	1,977	1,712
貸倒引当金	279	277
投資その他の資産合計	3,909	3,832
固定資産合計	24,219	23,978
資産合計	90,159	83,325

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3 25,422	3 19,985
電子記録債務	-	3,805
短期借入金	20,400	15,400
リース債務	1,184	1,088
未払法人税等	367	150
賞与引当金	611	904
引当金	72	49
その他	2,248	2,069
流動負債合計	50,304	43,450
固定負債		
長期借入金	6,350	6,350
リース債務	1,662	1,428
再評価に係る繰延税金負債	1,940	1,944
引当金	385	350
その他	1	1
固定負債合計	10,339	10,073
負債合計	60,643	53,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,398	4,398
資本剰余金	4,596	4,596
利益剰余金	21,271	21,478
自己株式	15	15
株主資本合計	30,249	30,456
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	364	452
土地再評価差額金	1,097	1,105
その他の包括利益累計額合計	734	653
純資産合計	29,516	29,802
負債純資産合計	90,159	83,325

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	19,819	19,422
売上原価	15,697	15,934
売上総利益	4,123	3,488
販売費及び一般管理費	2,799	2,708
営業利益	1,323	781
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	3	7
持分法による投資利益	64	47
その他	15	10
営業外収益合計	82	65
営業外費用		
支払利息	93	70
手形売却損	7	3
その他	13	9
営業外費用合計	114	82
経常利益	1,291	764
税金等調整前四半期純利益	1,291	764
法人税、住民税及び事業税	182	168
法人税等調整額	262	100
法人税等合計	443	268
少数株主損益調整前四半期純利益	848	496
少数株主利益	-	-
四半期純利益	848	496

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	848	496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85	88
土地再評価差額金	-	6
その他の包括利益合計	85	82
四半期包括利益	763	578
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	763	578
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
185百万円	179百万円

2 手形売却未収入金

前連結会計年度(平成25年3月31日)

流動資産の「その他」には、手形債権流動化による留保部分が312百万円含まれております。なお、これに対応する手形譲渡残高は1,075百万円であります。

当第1四半期連結会計期間(平成25年6月30日)

流動資産の「その他」には、手形債権流動化による留保部分が441百万円含まれております。なお、これに対応する手形譲渡残高は1,936百万円であります。

3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理は、満期日に決済されたものとして処理しております。

当第1四半期連結会計期間末日(金融機関休業日)が満期日にあたり同日決済されたものとして処理した満期手形の金額は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	317百万円	464百万円
支払手形	794	970

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
減価償却費	491百万円	470百万円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	291	利益剰余金	8	平成24年3月31日	平成24年6月29日

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	291	利益剰余金	8	平成25年3月31日	平成25年6月28日

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	仮設鋼材	建設機械	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額(注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	17,462	2,357	19,819		19,819
セグメント間の内部売上高 又は振替高	486	377	863	863	
計	17,949	2,734	20,683	863	19,819
セグメント利益	1,153	299	1,452	161	1,291

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結調整 161百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	仮設鋼材	建設機械	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額(注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	16,935	2,487	19,422		19,422
セグメント間の内部売上高 又は振替高	488	334	821	821	
計	17,423	2,821	20,243	821	19,422
セグメント利益	630	300	931	167	764

(注) 1 セグメント利益の調整額は、連結調整 167百万円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(金融商品関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(有価証券関係)

四半期連結財務諸表規則第17条の2の規定に基づき、注記を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	23円29銭	13円62銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(百万円)	848	496
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(百万円)	848	496
普通株式の期中平均株式数(千株)	36,405	36,404

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年 8 月 2 日

ジェコス株式会社

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	中 島 康 晴 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	市 之 瀬 申 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	中 村 裕 輔 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているジェコス株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、ジェコス株式会社及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。